Paucis verbis, M. Grevisse opus, quod "Bon usage" inscribitur quod-

que quasi "speculum linguae franco-gallicae" videtur, maximis ubique laudibus a criticis extollitur ("La meilleure grammaire française", ut André Gide asserit), tamquam instrumentum praestantissimum quod praetermitti non potest ad sermonis quaestiones consulendas atque enondandas commendamus.

Enciclopedia lingüística hispánica, tomo II: Elementos constitutivos. Fuentes. Consejo Sup. Invest. Cient., Madrid 1967. Pág. 467.

Carum omnibus exspectatumque venit alterum volumen operis cui est index: "ENCICLOPEDIA LINGÜÍSTICA HISPÁNICA" ab eximiis et hispanis et exteris philologis peritissimis conscriptum.

In duas partes dividitur volumen. Prima parte de elementis quae linguam hispanicam constituunt agitur hoc ordine: *Latinismos* (M. Alvar-S. Mariner), *Helenismos* (M. Fernández Galiano), *Germanismos* (E. Gammillscheg), *Arabismos* (A. Steiger), *Galicismos* (B. Pottier), *Occitanismos* (G. Colón Doménech), *Catalanismos* (G. Colón Doménech), *Lusismos* (G. Salvador), *Italianismos* (J. Terlingen), *Dialectismos* (A. Galmés de Fuentes), *Americanismos* (T. Buesa), *Argot* (C. Clavería), *Préstamos de lenguas modernas* (M. F. Valkhoff).

Quae primae partis capita respondent elementis ex quibus conflatur lingua hispanica antea memoratis. Et in unoquoque capite sic proceditur: Primum brevis fit introductio, deinde historia fit linguistica elementi quod investigatur, denique ad rem phoneticam, morphologicam, lexicographicam elementa deducuntur sive grammaticae sive lexicis causa distributa.

Alteram parte quae linguae hispanicae fontibus dicatur, haec continen-

tur: *Fuentes literarias* (F. López Estrada), *Fuentes históricas* (E. Sáez), *Fuentes Jurídicas* (G. Tilander); quae omnia superioris praecipuaeque partis optimum sunt complementum.

Hoc secundum volumen maximi ponderis auctoritatisque erit adiumento iis in primis qui linguis romanensibus vacant ad sermonem hispanicum melius cognoscendum in iis quae ad ejus elementa linguistica spectant.

KOESTERMANN, E. — *Cornelius Tacitus, Annalen. Band III: Buch 11-13*. Carl Winter, Heidelberg, 1967. Pág. 349.

KOESTERMANN, E. — *Cornelius Tacitus, Annalen. Band IV: Buch 14-16*. Carl Winter, Heidelberg, 1968. Pág. 410.

Qui Cornelium Tacitum, maximum forte historicorum romanorum, alte cognoscere velint, scitissimum E. Koestermann commentarium deinceps adire debent, tam egregie tamque affabre exaratum, quod in lucem jam inde ab anno 1963 vulgari inceptum est.

Volumen tertium (Band III: Buch 11-13) libros C. Taciti Annalium XI-XII E. Koestermann inaeestimabili illustravit commentario. Ut aliquo modo lacunae librorum VII-X temporum iniquitate deperditorum et primae partis libri XI complerentur, in introductione auctor rettulit quidquid C. Tacitus ipse de imperio Caligulae deque Claudii imperio ineunte enarravisset, cum historicus romanus anno 56 p. Chr. natus esset eventusque omnes fama hominum atque memoria cognoscere potuisset. Libri XI-XII vergenti jam imperio Claudii dicantur; libro XIII ab ineunte Neronis regno res gestae narrantur. E.

Koestermann tenet Claudio dotes illas optimi principis defuisse maximamque partem ejus inceptorum irritam adversamque exstitisse. Quod ad Neronis imperium (lib. XIII) attinet, quantum apud juvenem imperatorem Seneca, Burrus, Agrippina aliique valuerint auctor subtiliter observat; et, si ejus opinioni obsequimur, liber XIII videtur tamquam primus cujusdam tragoediae actus, liber XIV Agrippina Octavioque emortuis actus secundus; actio toto libro XV evolvitur cum Pisonis conjuratione novumque superat culmen in libro XVI cum obitu Thraseae Paeti Bareaeque Solani; quintus tandem actus, cujus narratio perdita est, morte Neronis voluntaria constitueretur.

Volumine quarto (Band IV: Buch 14-16) insequentes C. Taciti XIV-XVI libri praestantissimo quoque commentario ab auctore ditantur, ubi incensa a Nerone Urbs apparet primique Christi sectatores immani persecutione vexantur. Amplissimum E. Koestermann commentarium, quod tot quaestionibus historicis, philologicis, litterariis, aestheticis, philosophicis, religiosisque abundat, haud parvo nobis erit adjumento ad explicandum illud "*odium generis humani*" quod Christifidelibus Romae tribuebatur et Neronis furorem quo in scelera plurima et in insaniam "*Domum Auream*" exstruendi praecipitabatur.

Commentarium, quod operis partem maximam constituit, omnino mirandum omnibus arridebit; nulla alicujus momenti quaestio grammaticalis, historica, stilistica sine explicatione temptanda velut in umbra relinquatur, ita ut aegre credimus quo pacto unus idemque investigator vastissimos C. Taciti Annales tam fuse, alte atque absolute commentandos suscipere ausus sit.

BADOSA, E. — *La libertad del escritor*. Edit. Plaza Janés, Barcelona, 1968. Pág. 238.

Henricus Badosa —poeta, interpres rerumque litterariarum praegustator— novum exaravit libellum quo scripta sua in actis diurnis ephemericibusque annis 1957-1965 vulgata collegit.

Qua collectione, cui auctor indicem "*La libertad del escritor*" indidit, ab incertis temporis condicionibus servantur textus quidam qui testimonia videntur non tantum ipsius scriptoris verum etiam litterarum hispanicarum exterarumque per aetatem nobis admodum propinquam.

HELLENS, F. — *Le fantastique réel*. Société Générale d'Éditions "SODI", Bruxelles, 1968. Pág. 128. 125 FB.

Franciscus Hellens jucundissimo hoc libello, qui "*Le fantastique réel*" inscribitur, quoddam quasi testamentum nobis offert extremo jam atque longinquo itinere litterario peracto.

Vivido dicendi genere eoque pulcherrimis imaginibus ornato auctor simpliciter, benevole, humaniter de arte litteraria legenti quasi ad aurem sensa et cogitata committit non nullis scriptoribus fretus et francogallicis et exteris, qui principem dederunt in operibus poeticis locum somniis, simulacris, figmentis aliisque animi commentis cogitatione res depingentes atque praestigiantes.

Nihil est dubii quin nobis F. Hellens libello adjutis in commenticium eumque mirificum et quodam modo quoque verum poetarum mundum ("*je veux dire que le poète avance dans cette espèce de grotte ou de labyrinthe*" ut auctoris in prooemio verba memoremus) facilius ingredi licebit.

DE TOMASO, V. — *Il pensiero e l'opera di Miguel de Unamuno*. Capelli Editore, Bologna, 1967. Pág. 342. Lire 2300.

Omnium civitatum studiosos saepissime ad se convertit Dnns. Michael de Unamuno, clmus. in litteris hispanicis scriptor; tamen omnes de ejus vita operibusque quaestiones hucusque non sunt omnino persolutae. Quae causa fuit cur V. de Tomaso, qui litteris hispanicis in primis navat atque amorem, verissimam tentaret effigiem seu imaginem nobis exprimere scriptoris M. de Unamuno, cujus opera adeo in humano ac litterario hispanorum cultu valuerunt, cujusque vox ac fama per omnes Europae gentes pervagatur.

V. de Tomaso, trigesimo jam anno ab ejus obitu, clmum. scriptorem hispanum professoremque salmanticensem revocat: I. Biografia schematica (13-23). II. La personalità (24-86). III. Ansia d'immortalità (87-136). IV. Il problema religioso (137-184). V. I romanzi e i drammi (185-228). VI. La poesia (229-260). VII. Unamuno e la cultura del suo tempo (261-300). VIII. La Spagna di Unamuno (301-320). In extremo opere appendices inveniuntur: Opere di Unamuno; Traduzioni italiani; Bibliografia critica italiana; Indice dei nomi; Indice generale (321-342).

Hispani quoque lectores, qui Dnnum. M. de Unamuno amant et colunt, gratissimo erunt animo erga V. de Tomaso, cum novam lucem immittere constituerit —quod eum putamus jure assecutum— in opera atque cogitata principis recentium litterarum hispanicarum.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.

BONDEGGER, H. W. — *Intenta curatus nervios en dos horas*. Edit. Studium, Madrid, 1967, pag. 83.

Nervorum contentio atque infirmitas hac nostra aetate creberrimus exstat morbus, qui quasi venenum vires hominis immo humani generis corrumpit ac labefactat. Hujus morbi causa in primis videtur et strepitus hodiernae vivendi rationis et celeritas, et impensi laboris rhythmus.

Quo tamen modo hoc malum superandum? Quae H. W. Bondegger de hac nervorum contentione habet, nostris temporibus maximi momenti sunt habenda; ratio ac via corpus animumque relaxandi ("método de relajación"), quam totis auctor commendat viribus, quamplurimis hominibus, qui ea sunt exercitati, remedium attulit validissimum.

Sese "relaxare" nihil aliud est quam distendere, vincula quasi solve-re, redire ad statum quemdam naturalem salutiferumque; quod recte vetustissima quadam nititur sapientia, cui auctor recentiore formam indidit hac nova via ac ratione qua in praesentia ipsi facillime commodeque possumus exerceri.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.

FERNÁNDEZ SOTO, J. — *Celebraciones bíblicas*. Edit. Studium, Madrid, 1967, pag. 258.

Hoc opus —n. XIII corporis seu collectionis cui index est Liturgia— aptissimum ducimus ad vota Concilii Vaticani II perficienda, id est, privatae simulque communis orationis studio satis facere.

Spiritus harum celebrationum biliarum earumque structura ita cum cultu liturgico conveniunt ut auctor, quod sibi proposuerit, id sit assecutus: concilium illud conciliare ad effectum adducere, quo vehementer commenda-

tur ut pia fidelium exercitia paraliturgica ex ipsa liturgica promanent ad eamque perducant.

Auctor primum lineamenta ac formas celebrationis adumbrat eaque fusius pag. 11-18 explicat; postea celebrationes in universum annum liturgicum nobis proponit, quarum in unaquaque quamplurimae lectione ad majorem varietatem consignantur simul atque elementa ad homiliam peragendam argumento celebrationis consentaneam offeruntur.

Itaque harum celebrationum bibliocarum ope earumque spiritu quo imbutae videntur, nihil dubii est quin ad orationis communis publicaeque intimam naturam pulchritudinemque christifideles simus perventuri.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.

XANDRO, M. — *De cara al porvenir.*

Edic. Studium, Madrid, 1967, pag. 238.

Librum talem tantummodo offerre nobis potest ille qui ut Professor M. Xandro longos duxerit annos in re paedagogica experienda. Auctor juvenes—in triviis vitae quasi constitutos—adjuvare contendit ad seligendum ingrediendumque iter ante eorum oculos ostendens quas res facere possint, quas difficultates sint inventuri, quidque exspostulet cujusque hominis vocatio. M. Xandro enim id summum est propositum ut omnis homo se ipse feliciter inveniens locum suum feliciter etiam occupet atque retineat.